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شبیه خوانیخبرهایی از ایرانی خوانی و 
ایسنا: شــبیه خوانی «شــبیه نور» و دور 
جدیــد «ایرانی خوانی» برگزار می شــود. 
با  نــور»  مجلس شــبیه خوانی «شــبیه 
مشارکت خانه نمایش سازمان فرهنگی 
تماشــاخانه  تهــران،  هنری شــهرداری 
ایران شــهر و خانــه هنرمندان ایــران، از 
۶ تــا ۱۰ تیرماه هر شــب ســاعت ۲۰ در 
محوطــه خانــه هنرمندان ایــران برگزار 
خواهد شــد. مجلس شبیه خوانی «شبیه 
نور» توسط کانون تعزیه منهاج، از تاریخ 
۶ تــا ۱۰ تیر ماه، هم زمــان با دهه دوم ماه 
محرم، هر شــب ســاعت ۲۰ در محوطه  
خانه هنرمنــدان ایران برگزار می شــود. 
مجالس تعزیه شــبیه خوانی «شبیه نور» 
به ترتیب شــهادت جناب حبر، شــهادت 
علی اکبر، شــاه چراغ، شــهادت  حضرت 
طفلان مســلم و شهادت حضرت عباس 
خواهنــد بود. علاقه منــدان برای حضور 
در این مراســم آیینی می توانند در تاریخ 
یادشــده به خیابــان طالقانــی، خیابان 
موسوی شمالی، بوستان هنرمندان، خانه 

هنرمندان ایران مراجعه کنند.

سنگلج برگزار می شوددومین دوره «ایرانی خوانی» 
دومیــن دور نمایش نامه خوانی هــای 
موضــوع  بــا  ســنگلج  تماشــاخانه 
نمایش نامه هــای آیینی و عاشــورایی از 
سه شــنبه ۹ تیــر آغــاز می شــود. برنامه 
«ایرانی خوانــی» روز سه شــنبه ۹ تیرماه 
میزبــان هنرمنــدان نابینــا و کم بینــا به 
کارگردانی ســایه همایــی خواهد بود که 
نمایش نامه «شب واقعه» نوشته محمد 
عارف را می خواننــد. این نمایش نامه که 
محمد عارف آن را در ســال ۱۳۷۹ نوشته 
به سرنوشــت خولی پس از بازگشــت از 
نمایش نامه خوانی  ایــن  کربلا می پردازد. 
کاری از گروه تئاتر آرشــک به سرپرســتی 
مجتبی گوهرخای اســت که سایه همایی 
آن را کارگردانی می کند. معصومه دیبائیان 
نیز به عنوان دســتیار کارگردان و منشــی 

صحنه با این گروه همکاری می کند.

۱۲ ایرانی به آکادمی اسکار دعوت شدند
ایســنا: آکادمی علوم و هنرهای سینمایی اســکار از ۵۲۹ هنرمند حرفه ای 
سینما از سراسر جهان برای پیوستن به جمع اعضای جدید خود دعوت کرد 
که با حضور ۱۲ چهره ایرانی نیز همراه است. آکادمی علوم و هنرهای سینمایی اسکار 
از ۵۲۹ هنرمند و حرفه ای سینما از سراسر جهان برای پیوستن به جمع اعضای جدید 
خود دعوت کرد؛ در میان این هنرمندان، جیکوب الوردی با اولین نامزدی اسکار برای 
نقش «فرانکنشــتاین» اثر گیرمو دل تورو، جنا اورتگا ستاره سریال «ونزدی»، استیون 
فــرای مجــری ۱۲ دوره بفتا، تیانا تیلور و جــاش اوکانر دیده می شــوند.بیل کریمر، 
مدیرعامــل آکادمی و لینــت هاول تیلور، رئیــس آکادمی در بیانیــه ای گفتند: «ما 
خوشــحالیم که از این گروه فوق العاده از هنرمندان و حرفه ای های سینما از سراسر 
جهان دعوت می کنیم تا به آکادمی بپیوندند. این گروه فوق العاده بااستعداد امسال از 
طریق تعهد خود به فیلم سازی، مشارکت های قابل توجهی در صنعت جهانی فیلم 
ما داشته است». سارا خاکی و محمدرضا عینی کارگردان های مستند «راه های دور»، 
افسانه سالاری مستندســاز، شری شیرازی نایب رئیس شــرکت سونی پیکچرز، امیر 
اطمینان تدوینگر، نگار اســکندرفر تهیه کننده، عبدالرضا حیدری صداگذار، حســن 
شبانکاره صداگذار، علیرضا خاتمی فیلم نامه نویس، شادمهر راستین فیلم نامه نویس، 
نادر ساعی ور فیلم نامه نویس و امین جعفری مدیر فیلم برداری، چهره های ایرانی ای 
هســتند که امســال برای عضویــت در آکادمی اســکار دعوت شــده اند. اگر همه 
دعوت نامه ها پذیرفته شوند، تعداد کل اعضای آکادمی به ۱۱,۳۱۹ نفر و تعداد اعضای 
رأی دهنده به ۱۰,۳۳۸ نفر افزایش می یابد. همچنین ترکیب آکادمی به ۳۶ درصد زن، 
۲۵ درصد از جوامع اقلیت و ۲۲ درصد بین المللی خواهد رسید. آکادمی اسکار اخیرا 
پیش از فصل جوایز ۲۰۲۷ تغییراتی در قوانین اعمال کرده که از جمله آنها ممنوعیت 
دریافت جایزه بازیگری و فیلم نامه نویسی برای آثاری که توسط هوش مصنوعی تولید 
شده اند و همچنین مجوز دریافت چندین نامزدی در یک رشته برای بازیگران است. 
ســال گذشته آکادمی از چهره هایی چون استیون گراهام، جودی کامر و آریانا گرانده 

برای پیوستن به آکادمی اسکار دعوت کرده بود.

درگذشت یک مستندسازپیام تسلیت مدیرعامل مرکز گسترش به مناسبت 
محمد حمیدی مقدم، مدیرعامل مرکز گســترش سینمای مستند، تجربی و 
پویانمایی با انتشار متنی درگذشت دلاور دوستانیان را تسلیت گفت. در متن 
نوشته شــده از سوی حمیدی مقدم آمده است: درگذشت دلاور دوستانیان، سینماگر 
پرتلاش و باانگیزه سینمای مستند ایران اندوهبار و تلخ است. دوستانیان مانند اغلب 
سینماگران فعال در حوزه محیط زیست، سخت کوش، صبور و بااراده بود، به همین 
دلیل بیماری تا مدت ها نتوانســت بر او غلبه و شــعله فیلم ســازی را در وجودش 
خامــوش کند. در آخریــن ملاقاتمان، هــر دو امیــدوار بودیم با فیلم تــازه اش در 
«سینماحقیقت» باشــد و باز هم به بهانه جشنواره، از سینما و فیلم سازی صحبت 
کنیــم. نام او و یادگارهایــش، «مورچه ها»، «جاده»، «زندگی پنهــان»، «دورافتاده»، 
«هینی مینی»، «از شمال تا جنوب»، «داستان فیکا و فیدان» و «آهسته و آرام» در تاریخ 
سینمای مســتند ایران باقی خواهد ماند. درگذشــت دلاور دوستانیان را به خانواده 
محترم او، به ویژه مادر گرامی و دختر ســوگوارش، دوســتان و همکارانش تسلیت 
می گویم و آرزوی آرامش برای بازماندگان و مغفرت و رحمت برای این سینماگر فقید 
دارم. دلاور دوســتانیان شــامگاه سه شــنبه دوم تیر بر اثر بیماری درگذشــت و روز 

چهارشنبه به خاک سپرده شد.

«تئاتر» در هفته ای که گذشت
مهر: تئاتر به عنوان هنری کهن از گذشته پیوندی ناگسستنی با جامعه و مردم 
داشته و همواره عرصه ای توجه برانگیز و تأثیرگذار بوده است. تماشای یک 
نمایش می تواند تا ســاعت ها ذهن تماشــاگر را درگیر خود نگاه دارد و بر اندیشه، 
احساسات و نگرانی های او مؤثر باشد. از این رو در این گزارش تلاش می کنیم با مرور 
مهم ترین اخبار تئاتر در هفته گذشــته، به اتفاقات، حواشــی و چالش های این هنر 
بپردازیم. مهرانه مهین ترابی که آخرین بار در تابستان سال ۱۳۸۲ با نمایش «در مصر 
برف نمی بارد» به کارگردانی علی رفیعی روی صحنه تئاتر رفته بود، پس از ۲۳ سال 
در نمایش «برای فروش» به کارگردانی علی تصدیقی ایفای نقش می کند. همچنین 
نادر فلاح به عنوان دیگر بازیگر این نمایش معرفی شده است. آخرین کار صحنه ای 
این هنرمند، طراحی و کارگردانی نمایش «ببر سفید بنگال در باغ وحش بغداد» است 
که مهرماه سال گذشته در سالن ناظرزاده کرمانی تماشاخانه ایرانشهر روی صحنه 
رفت. نمایش نامه «برای فروش» را ســهند خیرآبادی نوشته، مجری طرح آن میثم 
میرزایی و مشاور رسانه ای این نمایش مریم قربانی نیا است. نمایش «برای فروش» 
از اوایــل تیر در بلک باکس باغ کتاب روی صحنه مــی رود و علاقه مندان می توانند 
بلیت این نمایش را از سایت تیوال تهیه کنند. نمایش «شعله های سرکش تاریکی» 
به نویسندگی آنتونیو بوئرو، کارگردانی هوشمند هنرکار و بازی ناهید مسلمی و کاظم 
هژیرآزاد از ۷ تیر روی صحنه سالن ناظرزاده کرمانی تماشاخانه ایرانشهر می رود و 
اجراهای عمومی این اثر در ماه های تیر و مرداد ادامه دارد. ناهید  مســلمی، کاظم 
 هژیرآزاد، ســیاوش  خادم حســینی، امید  معاوی، امیرحسین  کفائی، سارینا شیاسی، 
پریسا  شریفی، ســارینا  سلطانلو، باران  عبیری، هومهر  بیاتیان، مهیار  میرزائی، هومن 
لواسانی، بهار مهدوی و مهرگان سجادی تهرانی گروه بازیگران این نمایش را تشکیل 
می دهنــد. بوئــرو همراه فدریکو گارســیا لــورکا و رامون ماریا دل بایــه اینکلان از 
چهره های مطرح ادبیات نمایشــی اسپانیا در قرن بیســتم محسوب می شوند. این 
نمایش نامه توسط مهین اسکویی ترجمه شده است. نمایش «شعله های سرکش 
تاریکی» در یک مدرســه شــبانه روزی نابینایان می گذرد و پیچیدگی و برخوردهای 
متقابل شــخصیت ها، ساختمان نمایش را شــکل می دهد. نمایش «سِرّ سرخ» به 
نویسندگی امیر صفایی پور و کارگردانی حسین عبداللهی یکی از تازه ترین آثار نمایشی 
تئاتر شهر است که از روز هفتم تیر به مناسبت ایام سوگواری شهادت حضرت امام 
حســین (ع) در قالب یک اثر متفاوت به میزبانی کارگاه نمایش روی صحنه خواهد 
رفت. در این نمایش که تا بیست وششم تیر روی صحنه می رود، گروه اجرایی تلاش 
کــرده با بهره گیری از تکنیک های تعزیه و نمایش ایرانی، داســتان «پشــیمانی» و 
«فراموشــی» را با نگاهی به واقعه کربلا روایت کند. در خلاصه داستان این نمایش 
آمده است: «روایت دبیر و طبیبی در چهار بازه زمانی؛ چند روز پیش از واقعه کربلا، 
در آســتانه آن، پس از شــهادت امام و یارانش و امروز. روایــت و رؤیای دبیری که 
بسیاری از نامه های دعوت از امام حسین (ع) به کوفه را نوشته و اکنون از کرده خود 
سخت پشیمان است و طبیبی ایرانی که در کوفه ساکن شده و تلاش می کند قصه ها 
و غصه های سرزمین خود را فراموش کند». عبداللهی در گفت وگو با خبرنگار مهر 
درباره این نمایش گفته است: با توجه به موضوع نمایش که به واقعه کربلا ارجاع 
دارد و در عین حال به قصه های ایران باســتان نیز گریــز می زند، ما تلاش کردیم از 
شــیوه های نمایش هــای ایرانی ماننــد پرده خوانی، نقالی و همچنیــن از فرم ها و 
تکنیک هــای تعزیه بهره ببریم. این شــیوه ها در واقع به ما کمــک کردند تا روایت 
نمایش شکل اجرایی خود را پیدا کند و مخاطب بتواند از طریق این فرم ها با محتوا 
ارتباط برقرار کند. مرکز تولید تئاتر و تئاتر عروســکی کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان به مناسبت فرارسیدن ماه محرم و ایام سوگواری سیدالشهدا (ع)، میزبان 
رویداد معنوی و هنری «زمزم صلوات» بود. این سوگواره که با هدف ترویج فرهنگ 
عاشورایی در میان کودکان و نوجوانان برگزار شد، شامل مجموعه ای از برنامه های 
متنــوع آیینی همچــون تعزیه، نقالــی، پرده خوانی و قصه گویــی در کنار معرفی 
کتاب های مرتبط و حضور شاعران و مرثیه سرایان عاشورایی بود که با تلفیق هنر و 
معنویت، مفاهیم حماسه کربلا را روایت می کردند. این رویداد به سرپرستی محسن 
شــاهچراغی و با مشــارکت جمعی از هنرمندان حوزه کودک و نوجوان، از جمله 
حبیب نظاری، امیرحسین انصافی، ســیدمهرداد کاوسی، مصطفی فتحی، صادق 

کیانی مقدم و جمعی دیگر از فعالان این عرصه به اجرا درآمد.

به بهانه نمایش فیلم هایی از بزرگان سینمای ایران در جشنواره «ایل چینما ریترواتو»

 بازخوانی میراث سینمای ایران
خبر اخبار برگزیده

هنرهنر

بهناز شیربانی: جشــنواره «ایل چینما ریترواتو» (سینمای دوباره کشف شده) در شهر بولونیای 
ایتالیا که به نمایش فیلم های مرمت شده، کشف شده و کمتر دیده شده تاریخ سینما اختصاص 
دارد، امســال چهلمین ســال برگزاری خود را جشــن می گیرد و میزبان نمایش ۵۰۰ فیلم در 
بخش هــای مختلف، از  جمله «دایره مینا» ســاخته داریوش مهرجویــی، چهار فیلم کوتاه از 
ســاخته های عباس کیارســتمی شــامل «نان و کوچه»، «زنگ تفریــح»، «دو راه حل برای یک 
مســئله» و «همسرایان» و همچنین فیلم ســینمایی «اسرار گنج دره جنی» از ابراهیم گلستان 
خواهد بود. این جشــنواره معتبر ایتالیایی امســال بزرگداشــتی را نیز برای عباس کیارستمی، 
کارگردان فقید ســینمای ایران برگزار خواهد کرد. این رویــداد که از یک گردهمایی تخصصی 
برای دوســتداران ســینمای کلاســیک آغاز شــد، اکنون به یکــی از مهم ترین جشــنواره های 
بین المللی سینما تبدیل شده و نسل جدیدی از مخاطبان، به ویژه جوانان را به تماشای میراث 
ســینمای جهان جذب کرده است. دوره سال گذشته جشنواره که با نمایش نسخه مرمت شده 
فیلم «جویندگان طلا» از چارلی چاپلین همراه بود، رکوردی تازه برجای گذاشــت؛ حدود ۱۴۰ 
هزار نفر برای تماشــای آثار کلاســیک ســینما در میدان تاریخی ماجیــوره و دیگر نقاط مرکز 
تاریخی شهر بولونیا گرد هم آمدند. جیان لوکا فارینلی، از بنیان گذاران جشنواره و یکی از چهار 
مدیر کنونی آن، در گفت وگو با گاردین تجربه حضور در این جشــنواره را به «قدم زدن در میان 

ویرانه های گذشته» تشبیه می کند.
فارینلی در ۱۹ ســالگی همراه با دو دوستش میشــل کانوسل و نیکولا مازنتی، ایده برگزاری 
این جشــنواره را مطرح کرد. آنها پس از آشنایی با مرکز «ســینه تکا دی بولونیا» (آرشیو فیلم 
بولونیا) که در ســال ۱۹۶۳ تأسیس شــده بود و امروزه یکی از معتبرترین مراکز مرمت فیلم و 
مســتند در جهان را در اختیار دارد، تصمیم گرفتند آثار کمتر شناخته شــده موجود در آرشیو را 
به مخاطبان معرفی کنند. او می گوید: «وقتی در آرشــیوهای ســینتکا جســت وجو می کردیم، 
چیزهای بســیاری پیدا کردیم که حتی خودمان هم از وجودشــان خبر نداشتیم. می خواستیم 
مخاطبانــی پیــدا کنیم تا ایــن جواهرها را به آنها نشــان دهیم». این مخاطبان ســرانجام در 
آســتانه کریسمس سال ۱۹۸۶ پیدا شدند؛ زمانی که نخســتین دوره جشنواره با رویدادی دیگر 
در ســینمای لومییر متعلق به ســینه تکا ادغام شــد. در آن دوره، ان پاتالاس، مورخ سینما و 
از پیشــگامان مرمت فیلم، نسخه هایی از فیلم های کلاســیک «ام» و «متروپوپلیس» ساخته 

فیرتس لانگ را به جشنواره آورد.
فارینلی می گوید: «از همان ابتدا مشــخص بود که با حوزه ای فوق العاده روبه رو هســتیم. 
همچنین خیلی زود متوجه شدیم  در ایتالیا خلأ بزرگی وجود دارد؛ هیچ کس به طور تخصصی 
روی فیلم های مرمت شده کار نمی کرد و همین مسئله باعث شد آزمایشگاه مرمت سینه تکا را 
ایجاد کنیم». اگرچه جشــنواره هر سال رشد می کرد، تا مدت ها عمدتا به علاقه مندان سینمای 
کلاســیک محدود بود. نقطه عطف در ســال ۱۹۹۵ رخ داد؛ زمانی که برگزاری جشــنواره به 
فصل تابســتان منتقل شد. فارینلی می گوید: «این تغییر باعث شد فعالیت های ما بسیار بیشتر 

دیده شود».
حضور مستمر فیلم ســازان برجســته بین المللی همچون وس اندرسون، فرانسیس فورد 
کلاپولا، مارتین اسکورسیزی و آلیچه رورواکر نیز به افزایش اعتبار و شهرت جشنواره کمک کرده 
است. در سال های اخیر، شمار مخاطبان رشد چشمگیری داشته است. فارینلی می گوید: «یکی 
از شــگفت انگیزترین اتفاقات، افزایش حضور جوانان است. برای نسل جوان، سینمای گذشته 
یک کشــف بزرگ محسوب می شود. آنها پلتفرم های آنلاین و سریال های روز را می شناسند، اما 
در بولونیا متوجه می شوند ســینما تاریخی طولانی دارد. همچنین لذت تماشای فیلم در کنار 

دیگــران و در فضای یک میدان عمومی را تجربه می کنند ». امســال بیش از 
۵۰۰ فیلم از نقاط مختلف جهان در جشــنواره بــه نمایش درمی آید؛ از آثار 
صامت گرفته تا شــاهکارهای هالیوودی دهه ۱۹۸۰ و فیلم هایی که سال ها 
در آرشــیوها مدفون بوده اند. فارینلی می گوید: «امســال آثــاری را نمایش 
می دهیم که تقریبا هیچ کس درباره آنها صحبت نکرده اســت. تماشای این 

فیلم ها مانند دیدن اثری کاملا تازه است».

این فیلم ها بخشی از گنجینه ملی و تاریخی ما هستند
آنتونیا شــرکا، از سینمایی نویســان مطرح ایران، معتقد است فارغ از هر 
سیاســتی که یک جشــنواره یا ســینما تک قصد دارد فیلم هایی را مطرح یا 
انتخاب کند، یا  جایزه بدهد یا جایزه ندهد ، اینکه فیلم هایی از ســینمای ایران 
در هر دورانی تاریخی، در یک رویداد فرهنگی خارجی به  ویژه اروپایی  مطرح 
می شــود و بهانه ای می شود که ســینمای ایران دیده شود، یک اتفاق مبارک 

است.
او در بخــش دیگری از صحبت هایش گفت: «من این را همیشــه به فال 
نیــک می گیرم که جشــنواره ای تمرکــزش را روی فیلم های مرمت شــده و 
ترمیم شــده تاریخ ســینمای ایران می گذارد و در عین حال فیلم های کوتاه و 
بلند ایرانی را پوشــش می دهد. متأســفانه ما در دوره ای از تاریخ فرهنگی و 
سینمایی کشومان زندگی می کنیم که با یک سینمای متشتت روبه رو هستیم. 
مشــتت از این نظر که در تولیدات داخلی که قابل اکران و نمایش هســتند، 
دیگر چیزی باقی نمانده اســت. فیلم ها یا به نیت پخش یا تماشــا در داخل 
کشور ســاخته نمی شوند و قرارشان دیده شــدن در جشنواره خارجی است، 
یا اینکه اگر برای داخل ســاخته می شــوند، با غلبه ای که فیلم های کمدی، 
سخیف یا فیلم های نه چندان ارزشــمند به لحاظ سینمایی روی پرده دارند، 
جایی برای دیده شدن و مورد نقد و بررسی قرارگرفتن پیدا نمی کنند و این هم 

باز آسیب بزرگی است».
او ادامه داد: «مثــلا در دورانی که در زنجیره هنر و تجربه  فیلم ها امکان 
عرضــه و بازخــورد را پیدا می کردند، امروز دیگر چنیــن چیزی وجود ندارد. 
فیلم ها خیلی محدود و پراکنده نشان داده می شوند و در نهایت در پلتفرم ها 
قرار می گیرند که در آن بســتر هم احتمالا فرصت زیادی از اینکه درباره آنها 

گفته شود  یا جریانی را ایجاد کنند، پیدا نمی کنند».
شــرکا در بخش دیگری از صحبت هایش به تولید فیلم در خارج از ایران 
اشــاره کرد و گفت: «در این میان، فیلم هایی داریم کــه اصلا خارج از ایران 
توســط فیلم سازان ایرانی ســاخته می شــوند و در این فیلم ها کمتر ردی از 
ایــران واقعی امروز را می بینیم.  یا حتی در داخل ایران فیلم هایی به صورت 
زیرزمینی ســاخته می شــوند و ناگهان می بینیم فیلمی در جشنواره ای دیده 
شــده یا جایزه گرفته و همه عوامل ایرانی هستند و در ایران هم ساخته شده 
اســت و به نظر نمی رســد فرصت ایــن را پیدا کند که در بســتری که از آن 
بلند شــده، در همان بستر بنشیند و دیده شود و در چنین فضایی با سینمای 
چندگانه ســروکار داریم و یک ســینمای ایران واحد به معنای واقعی کلمه 
نداریم». او افزود: «برمی گردم به رویدادی که قرار است فیلم هایی از بزرگان 
ســینمای ایران در آن نمایش داده شــود. این رویداد فرهنگی، فرصتی برای 
مرور فیلم های تاریخ ســینمای ما ایجاد می کنــد. فیلم هایی که در دورانی 
ســاخته شــدند که ســینمای ایران یکی بود. فیلم ها در ایران ســاخته و به 
نیــت پخش در ایران عرضه و در ایران دیده، نقد و بررســی می شــد؛ حتی 
فیلم هایی که مثل «دایره مینا» در دورانی ســاخته شدند که آن طور که باید 
فرصت نکردند دیده شــوند. در نهایت فیلم های ایرانی با تمام مشخصات و 
ویژگی هایــی که برای ایران و فضای ایرانی و دغدغه های آن دوران هســت، 
تلقی می شــوند و این فیلم ها معرف زمان و مکان خودشــان هستند. دارای 
هویت تاریخی و جغرافیایی خودشان هستند و از این نظر می توانیم بگوییم 
فیلم هایی ایرانی به معنای واقعی کلمه هستند و این به نظرم اتفاق بزرگی 
اســت. این فیلم ها بخشــی از گنجینه ملی و تاریخی ما هســتند؛ بخشی از 
هویــت تمدنی ما و بــا توجه به موضوعــی که این جشــنواره دارد و اصلا 
تمرکــزش بر روی این معرفی تاریخ سینما ســت. بنابراین این فیلم ها هم در 

جای درست خودشان نشسته اند و به درستی انتخاب شده اند و باید از چنین موضوعی استقبال 
کنیم؛ به  ویژه اینکه در هر دورانی، نســل های جدیدی ســینما می آیند و این نوع ســینماتک ها  
مخاطب خاص دارند و این فرصت پیدا می شــود برای معرفی سینمای ایران از آنچه  بودیم و 

به نظر من اتفاق خوبی است».

دعوت به دوستی و همزیستی به ساده ترین زبان ممکن
مازیار معاونی، منتقد صاحب نام ســینمای ایران، ضمن تأکید بر اهمیت نمایش فیلم هایی 
از کارگردان های مطرح سینمای ایران در این جشنواره، در تحلیل این آثار سینمایی به «شرق» 
گفت: «نان و کوچه (۱۳۴۹)، ســرآغاز ســاخت فیلم های کوتاه موســوم به کارهای کارگاهی 
در ســینمای کیارستمی اســت. فیلمی تجربی مبتنی بر تنهایی و ترس و در نهایت همزیستی 
مســالمت آمیز یک پسربچه با ســگی ولگرد که او را رها نمی کند. همزیستی احتیاط آمیزی که 
البته در نهایت به مواجهه پســر دوم با سگ ولگرد و شروع ماجراهایی ختم می شود که دیگر 
نمی بینیم. بدنه داســتانی فیلم به قاعده سینمای فیلم کوتاه نحیف و متکی بر یک ایده موجز 
اســت و کیارستمی فیلم را با ســکانس های بلند بدون تقطیع یا با تقطیع کم کارگردانی کرده 
اســت». او ادامه داد: «زنگ تفریح ( ۱۳۵۱)، مجددا متکی بر یک پســربچه به  عنوان قهرمان 
محوری فیلم بوده و باز هم برداشــت های بلند با حداقل تقطیــع ممکن و مبتنی بر یک ایده 
ساده که پرداخت دراماتیکی در فرایند نگارش آن لحاظ نشده و فیلم بیشتر مدیون اجراست تا 
فیلم نامه. ایده ای مبتنی بر عشق یک نوجوان به فوتبال که او را درگیر مناسبات خشن مدرسه 
و اجتماع و حتی دور شــدن از محل زندگی اش می کند. فیلم را می توان مقدمه ای بر ســاخت 
فیلم گزارش ( ۱۳۵۳) تلقی کرد. در «دو راه حل برای یک مســئله» نیز ایده ســاده که مدیون 
اجراست تا فرازوفرود دراماتیک، باز هم قهرمانان محوری فیلم دو پسربچه، دعوت به دوستی 
و همزیستی با صلح و مسالمت به ساده ترین زبان ممکن و با روایت متنی ( نریشن) که ادبیات 

خاص کتب درسی دهه های دور را به یاد می آورد».
معاونی ادامه داد: «همســریان (۱۳۶۱) بر مبنای ایده ســاده اســتفاده یا عدم اســتفاده از 
ســمعک توســط پیرمرد اســت و باز هم یک قهرمان تنها که البته این بار از پســربچه به یک 
مرد مســن (پدربزرگ) تغییر ســن داده است. در این فیلم هم همچون «نان و کوچه» و «زنگ 
تفریح»، محله گردی توســط قهرمان و نمایش مناســبات حاکم بر محلــه و اجتماع، البته در 

فضایی شلوغ تر و اجتماعی تر، نمایش داده می شود».


